
هزینه های قابل قبول ماده ۱۴۸ هزینه های راه اندازی تجارت
ترونیال

بسمه تعال

سازمان اموراقتصادی و دارائ استان
مالیات شورای عال

مالیات اداره کل دفتر فن
مالیات انتظام دفتر هیات عال

دبیرخانه هیات های موضوع ماده 251 مرر
مالیات انتظام دادستان

دانشده اموراقتصادی
پژوهشده اموراقتصادی

تصویر تصویب نامه هیات محترم وزیران شماره 21067 /ت 25598 ه مورخ 6 / 5 / 1381 درخصوص سیاست تجاری
الترونی جمهوری اسلام ایران که بموجب بند 8 آن هزینه های راه اندازی تجارت الترونی به عنوان هزینه قابل قبول

مالیات موضوع ماده 148 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 1366 و اصلاحیه های بعدی آن تلق مگردد. جهت اطلاع و اقدام
لازم به پیوست ارسال مگردد. سید مسعود قائم مقام سرپرست دفتر فن مالیات بسمه تعال وزارت بازرگان – وزارت پست،
تلراف و تلفن هیات وزیران درجلسه مورخ 29 / 2 / 1381 بنا به پیشنهاد شماره 30891 / 700 مورخ 15 / 8 / 1380 دبیرخانه

شورای عال اطلاع رسان و به استناد اصل یصد و س و هشتم قانون اساس جمهوری اسلام ایران، سیاست تجارت
الترونی جمهوری اسلام ایران را به شرح زیر تصویب نمود:

سیاست تجارت الترونی جمهوی اسلام ایران

1- هدف نظر به گسترش سریع تجارت الترونی درجهان،گریز ناپذیربودن استفاده از آن، نقش تجارت الترونی درحفظ،
تقویت و توسعه موقعیت رقابت کشور درجهان و صرفه جوی های ناش از اجرای تجارت الترونی درکشور، دولت

جمهوری اسلام ایران عزم خود مبن بر استفاده و گسترش تجارت الترونی درکشور را بر طبق اصول و سیاست های
زیر اعلام م نماید.

2- اصول

.ترونیمورد نیاز برای استفاده از تجارت ال و اجرای و زمینه های حقوق 1- فراهم نمودن زیر ساخت های اصل

.ترونیاستفاده از تجارت ال 2- توسعه آموزش وترویج فرهن

3- حمایت از توسعه فعالیت های بخش غیردولت و جلوگیری از انحصار وایجاد زمینه های رقابت.

.ترونی4- رفع هرگونه محدودیت تبعیض آمیز درتجارت ال

5- گسترش استفاده از شبه اینترنت برای انجام تجارت الترونی در کشور واتخاذ تدابیر لازم برای بهداشت محتوای شبه
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یاد شده.

 3- سیاست های اجرای

1- شرکت مخابرات موظف است ضمن تسهیل و بهره گیری از مشارکت بخش غیر دولت حداکثر تا پایان سال 1381 نسبت به
تامین و راه اندازی سخت افزار و نرم افزارهای مورد نیاز و برقراری خطوط ارتباط پرسرعت،مطمئن و ایمن به شبه اینترنت

د رمحدوده فعالیت خود براساس جدول ذیل اقدام و هزینه استفاده از خطوط مزبور را کاهش دهد. شرح سال 1380 سال 1381
ظرفیت پهنای باند دیتای کل کشور ظرفیت پذیرش کاربران اینترنت 000 ر 500 ر 1 000 ر 000 ر 5 تقسیمات خطوط شبه

ترونیمرکزی ایران طرح جامع استفاده از سیستم انتقال ال اری بانموظف است باهم 2- وزارت اموراقتصادی و دارای
وجوه و همچنین استفاده از خدمات کارت های اعتباری و برنامه زمان بندی اجرای آنها را تا پایان مهرماه 1381 تهیه و برای

تصویب به کمیسیون تخصص اطلاع رسان اقتصادی شورای عال اطلاع رسان ارایه نمایند.

3- وزارت بازرگان موظف است حداکثر ظرف ی سال پس ازابلاغ این تصویب نامه، بخش های اساس طرح مل تجارت
الترونی را اجرای نموده و طرحهای زیررا محقق سازد:

ترونیتجارت ال کشور را به انجام رسانده و برنامه دراز مدت توسعه مل ترونیطرح جامع تجارت ال ان سنجالف – ام
را برای اجرا در محدوده زمان برنامه سوم توسعه تدوین نماید.

ب‐ پروژه پیشام تجارت الترونی را به عنوان بازارنمونه داد وستد الترونی، به منظور تامین بستر ایمن لازم برای
مبادلات الترونی داخل و خارج و ارایه خدمات جنب مورد نیاز راه اندازی نماید و از اجرای پروژه های مشابه توسط بخش

خصوص حمایت کند.

ج‐ مرجعه صدور گواه دیجیتال نمونه را به منظور کاربرد درحوزه تجارت الترونی با لحاظ سازمان اجرای، سخت افزار و
مرجع صدور گواه ایجاد نماید. پس از راه اندازی نظام مل نرم افزارلازم با استفاده از خدمات و فناوری مقبول جهان

دیجیتال در کشوراین مرجع درچارچوب آن نظام قرار خواهد گرفت.

د‐ نظام مل صدور گواه دیجیتال توسط دبیرخانه شورای عال اطلاع رسان تدوین و به تصویب هیات دولت خواهد رسید.

ه‐ باتوجه به ضرورت تقویت توان علم داخل کشور در فناوری مربوط به گواه دیجیتال،همزمان با اجرای بند (ج) از ایجاد
فناوری مل با استفاده از نیروهای متخصص داخل حمایت و از نتایج آن استفاده نماید. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

موظف است با هماهن و حمایت وزارتخانههای بازرگان و پست، تلراف و تلفن ودبیرخانه شورای عال اطلاع رسان نسبت
به ایجاد رشته ها و گرایش های مرتبط ونیز ارایه واحدهای درس در زمینه های فن و اقتصادی تجارت الترونی اقدام نماید.

5-سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلام ایران موظف است نسبت به تهیه و پخش برنامه های آموزش و ترویج در زمینه
تجارت الترونی با هماری وزارت بازرگان اقدام نماید.

و عموم کوتاه مدت تخصص 6- وزارت بازرگاین موظف است به طور مستمر نسبت به برگزاری دوره های آموزش
وبرگزاری همایش های بین الملل و داخل در زمینه تجارت الترونی اقدام نماید.

7- وزارتخانه ها، سازمان ها، موسسات و شرکت های دولت موظفند نسبت به راه اندازی تجارت الترونی در مبادلات خود



اقدام وتا پایان برنامه سوم توسعه حداقل نیم از مبادلات خود را به این روش انجام دهند.

8- هزینه های راه اندازی تجارت الترونی به عنوان هزینه قابل قبول مالیات موضوع ماده 148 قانون مالیاتهای مستقیم –
مصوب 1366 واصلاحیههای بعدی آن تلق م گردد.

9- وزارتخانه های اموراقتصادی و دارای و بازرگان موظفند ترتیب اتخاذ نمایند که مالیات ها و حقوق گمرک اخذ شده از
کالاها و خدمات مبادله شده دراین روش افزون تر از سایر روش ها نباشد.

10- سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور موظف است ضمن هماهن با دستاههای اجرای ذی ربط اعتبارات مورد نیاز
برای راه اندازی پروژههای تجارت الترونی و شبه جامع اطلاع رسان کشور،موضوع ماده 116 قانون برنامه سوم توسعه

اقتصادی، اجتماع و فرهن جمهوری اسلام ایران – مصوب 1379 و گسترش بعدی آن را سالانه در لایحه بودجه کل کشور
منظور نماید.

از تسهیلات اعطای قسمت ترونیدرتوسعه تجارت ال 11- دولت موظف است برای افزایش نقش فعال بخش غیردولت
موضوع قوانین بودجه سالیانه را به متقاضیان شاغل دراین رشته اختصاص دهد.

12- وزارت بازرگان و دستاههای اجرای ذی ربط موظف هستند نسبت به جلب و تشویق سرمایه گذاری خصوص داخل و
خارج در چارچوب مقررات قانون ی مرتبط دراین زمینه اقدام نماید.

13- دبیرخانه شورای عال مناطق آزاد موظف است امان پیاده سازی تجارت الترونی را حداقل در ی از مناطق آزاد تا
پایان سال 1381 و دری منطقه دیر تا پایان سال 1382 فراهم کند. کلیه دستاههای اجرای کشور که دراین مناطق فعالیت

م کنند. موظفند نسبت به ارایه خدمات وراه اندازی فعالیتهای مورد نیاز دراین زمینه اقدام نمایند.

14- دبیرخانه شورای عال اطلاع رسان موظف است با مشارکت وزارتخانههای بازرگان، پست،تلراف و تلفن، اطلاعات،
مرکزی جمهوری اسلام علوم،تحقیقات و فناوری،صنایع و معادن،سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و بان

ایران،اقدامات لازم برای تهیه طرح جامع حفظ ایمن مبادلات الترونی،محرمانه ماندن آمار و اطلاعات و رعایت سلامت
محتوی متعلق به کاربران شبه عموم انتقال اطلاعات (درداخل کشور) و نظام مل مرجع صدور گواه دیجیتال را به عمل

آورد و برای تصویب در کمیسیون راهبردی وارایه به شورای عال اطلاع رسان جهت اتخاذ تصمیم اقدام نماید.

تبصره – باتوجه به ضرورت تقویت توان علم داخل کشور دراین زمینه تمهیدات لازم برای ایجاد فناوری مل اعم از سخت
افزار و نرم افزار و سایر تسهیلات مل مورد نیاز با استفاده از نیروهای تخصص داخل دراین طرح باید لحاظ گردد.

15- وزارت امورخارجه موظف است به منظور پیشبرد و تقویت هماری های مربوط به تجارت الترونی بین جمهوری
اسلام ایران ودیر کشورها از جمله سازمان کنفرانس اسلام،گروه 77،سازمان هماری های اقتصادی (اکو)،طرح کلمبو و

نهادهای بین الملل وابسته به سازمان ملل متحد هماری لازم را با وزارت بازرگان و دبیرخانه شورای عال اطلاع رسان به
عمل آورد.

16- وظیفه نظارت و پییری اقدامات اجرای فوق و ارایه گزارش های فصل به شورای عال اطلاع رسان به کمیسیون
تخصص اطلاع رسان اقتصادی – بازرگان و تجارت الترونی با هماهن دبیر شورای اطلاع رسان و نماینده ویژه رئیس

جمهور جهت اقدام محول م گردد. محمد رضا عارف معاون اول رئیس جمهور رونوشت:

دفتر مقام معظم رهبری، دفتر رئیس جمهور، دفتر ریاست قوه قضائیه، دفتر معاون اول رئیس جمهور، دفتر معاون حقوق و
امور مجلس رئیس جمهور، دفتر رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام،دیوان عدالت اداری، سازمان بازرس کل کشور، دیوان
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محاسبات کشور، اداره کل قوانین مجلس شورای اسلام،اداره کل حقوق،اداره کل قوانین و مقررات کشور، کلیه وزارتخانه
ایران،روزنامه رسم سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلام ،نهادهای انقلاب اسلام ،ها،سازمان ها و موسسات دولت

جمهوری اسلام ایران،دبیرخانه شورای اطلاع رسان دولت و دفتر هیات دولت ابلاغ م شود. بسمه تعال سازمان
اموراقتصادی و دارای استان اداره کل در اجرای ماده 272 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 27 / 11 / 1381 دستورالعمل

حسابرس مالیات و ی نسخه فرم نمونه گزارش حسابرس مالیات و ی نسخه فرم نمونه گزارش حسابرس مالیات مربوط به
عملرد 1380 مودیان مالیات جهت اطلاع واقدام لازم به پیوست ارسال م گردد.

عیس شهسوار خجسته

رونوشت: 

– دفتر رئیس کل سازمان امورمالیات کشورجهت اطلاع.

– دفتر معاون فن و حقوق جهت اطلاع.

– دفتر فن مالیات به همراه سابقه

بسمه تعال

دستورالعمل حسابرس مالیات برای حسابداران رسم و موسسات حسابرس عضو جامعه حسابداران رسم ایران فرم نمونه
گزارش حسابرس مالیات موضوع ماده 272 الحاق قانون مالیاتهای مستقیم توسط سازمان امورمالیات کشور تنظیم وجهت

استفاده حسابداران رسم منتشر شده،لذا حسابداران رسم و مؤسسات حسابرس عضو جامعه حسابداران رسم ایران ملزم
ه پاسخ مندرجات تمامدقیقاً وفق فرم مذکور عمل نمایند بنحوی هستند درتهیه گزارش شرکتها و موسسات مورد حسابرس

قسمتهای آن از جمله معاملات با اشخاص ثالث، مالیاتهای تلیف و هزینه ها دقیقاً داده شود. علاوه بر لزوم تدفیق در مندرجات
فرم یاد شده و پاسخوئ به هری ازموارد، حسابداران مزبور در رسیدگ و تنظیم گزارش ملزم به رعایت قوانین و مقررات

مالیات و نیز تمام مقررات مال مربوط و اصول و رویه ها و استانداردهای حسابداری و حسابرس میباشند که دراین مقوله به
ذکر برخ نات مهم بشرح زیر اکتفا م شود:

1- مبنای تعیین درآمد مشمول مالیات، قانون مالیاتهای مستقیم ومقررات مربوط به آن است که عندالاقتضاء با در نظر گرفتن
سایر قوانین موضوعه از جمله قانون تجارت، قانون محاسبات عموم،قوانین بودجه سنوات و اساسنامه قانون ی شرکتهای

دولت و استانداردهای حسابداری (تا آن حد که مغایرت آشار با قانون مالیاتهای مستقیم نداشته باشد)،اعمال م شود.

2- درتعیین درآمد مشمول مالیات، چنانچه درمواردی قانون مالیاتهای مستقیم صراحت نسبت به موضوع نداشته ول سایر
قوانین موضوعه دارای حم معین درآن مورد باشند، حم مزبور ملاک عمل قرار خواهد گرفت، با این توضیح که در موارد
سوت و ابهام،تبعیت از آراء ابلاغ شده شورای عال مالیات و نیز بخشنامه ها و دستورالعملهای سازمان امورمالیات کشور

الزام خواهد بود.

3- درتعیین درآمد مشمول مالیات، شرایط و احام هزینه های قابل قبول و استهلاکات موضوع فصل دوم از باب چهارم (مواد
147 تا 151) قانون مالیاتهای مستقیم و مصوبات هیات وزیران و وزیر اموراقتصادی ودارائ حسب مورد درباره هزینههای

قابل قبول ملاک عمل خواهد بود.

4- چنانچه تعیین درآمد مشمول مالیات توسط حسابرس به دلایل ازجمله لزوم تشخیص بطریق عل الراس بنابه جهات موضوع
ماده 97 قانون مالیاتهای مستقیم و یا موارد مندرج در تبصره ی ماده 5 آیین نامه اجرائ تبصره 4 قانون استفاده از خدمات
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تخصص و حرفه ای حسابداران رسم میسر نباشد، بایست موضوع توسط حسابرس نامبرده مستدلا به مودی و اداره
امورمالیات مربوط کتباً اعلام شود.

5- کلیه درآمدهای ابزاری یا شناخته شده توسط حسابرس ازجمله درآمد حاصل از تعیین دارائیها وبدهیهای ارزی مشمول
مالیات است، مر آنه دلایل قانون ی مبن بر معافیت تمام یا برخ اقلام اقامه شود و یا بلحاظ تعلق مالیات بطریق خاص

(مانند مالیات نقل و انتقال قطع املاک وحق واگذاری محل و انتقال سهام)،ازشمول مالیات بردرآمد اشخاص حقوق موضوع
ماده 105 اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مستثن شده باشد.

ه بطریقر آنبه درآمد مشمول مالیات افزوده شود، م ار حساب تعدیلات سنواتکلیه اقلام بستان 6- درمورد تعدیلات، بایست
در درآمد مشمول مالیات سنوات قبل منظور شده و یا از معافیت مالیات قانون ی برخوردار باشد و یا طرف حساب آن هزینه

ای بوده که بوسیله ماموران مالیات غیرقابل قبول تلق و ازحساب هزینه برگشت شده باشد و اقلام بدهار حساب تعدیلات
سنوات نیز،چنانچه ماهیت هزینه قابل قبول را داشته و قبلا به حساب هزینه منظور نشده باشد، باید جزء هزینه های قابل قبول

محسوب شود.

7- فعالیتهای که درآمد آن به موجب قوانین و مقررات از پرداخت مالیات معاف و یا مشمول نرخ جداگانه ای بوده، زبان
مربوط به آن فعالیتها قابل کسر از درآمدها نبوده و هزینه های مرتبط با آنها نیز جزء هزینه های قابل قبول منظور نخواهد شد.

توجه شود که درصورت منف نبودن هزینه،قدرالسهم مربوط به فعالیتهای معاف وغیرمعاف بایست با روشهای مناسب محاسبه
و منظور گردد.

8- چون بررسیهائ که در حسابرس مالیات انجام میشود، عمدتاً درحسابرس عموم صورتهای مال نیزاجراء میشود (بجز
شود که بمنظور حسابرس بیشتر و یا رسیدگیهای خاص میباشد)،از اینروتوصیه م نیاز به بررس مواردی که از حیث مالیات

هرچه جامعتر وپرهیزاز دوباره کاری، حسابرس صورتهای مال را طوری برنامه ریزی و اجراء کنند که ضمن آن قادر به
مالیات نیز باشند . مواردی که در فرم نمونه گزارش حسابرس مالیات آن تهیه گزارش حسابرس و در پ مالیات حسابرس
ذکر شده، باید ابتدا با کاربرگهای حسابرس صورتهای مال مطابقت داده شود و با عنایت به نتیجه آن،هر مورد که نیازمند

بررس بیشتر میباشد، مشخص و راجع به آن ردیاب و رسیدگیهای لازم صورت پذیرد. ضمناً کاربرگهای حسابرس مالیات باید
در پرونده جداگانه بنام پرونده مالیات بایان و خلاصه ای از وضعیت مالیات هرسال بترتیب در پرونده های جاری ودائم در

قسمتهای مربوط نهداری شود.

9- چنانچه حسابرس در رسیدگیهای خود به مواردی برخورد نمایدکه تشریح آنها ضمن قسمتهای منظور شده درفرم میسر
نیست، بایست ط یادداشتهای جداگانه ضمیمه فرم گزارش، توضیحات لازم را بدهد.

10- نسخه اصل گزارش حسابرس مالیات تنظیم طبق فرم فوق الاشعار همراه با مستندات مربوط بانضمام گزارش
حسابرس مال باید به مؤدی تسلیم واز طریق مؤدی در اختیار اداره امورمالیات قرار گیرد ونسخه دوم آن نزد حسابرس

نهداری شود.

11- چنانچه پس از ارسال گزارش با حسب ماتبه اداره امورمالیات معلوم شود که در تعیین درآمد مشمول مالیات یا مالیات
متعلق اشتباه رخ داده است، موضوع اشتباه بایست مشروحاً دراسرع وقت به اداره امورمالیات اعلام شود.

12- از آنجا که برای امر حسابرس مالیات دسترس به ترازنامه و حساب سود وزیان و سایر اسناد و مدارک واطلاعات و
سوابق مالیات ضروری است، ادارات امورمالیات ذی ربط درصورت مراجعه حسابداران رسم،هماری های لازم را معمول و

پرونده مالیات واسناد و مدارک مربوط را در اختیار آنها قرار خواهند داد و ضمناً درصورت بروز اشال دراینخصوص
وهرمورد حقوق و اجرائ و اداری دیر، حسابداران مذکورمیتوانند حسب مورد به معاونتهای سازمان امورمالیات کشور جهت
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دفتر فن اداره کل امورمالیات مالیات شورای عال سازمان اموراقتصادی ودارائ ال مراجعه نمایند. بسمه تعالرفع اش
مالیات اداره کل هیات عال انتظام مالیات دفتر امورشرکتهای دولت دادستان انتظام مالیات دانشده اموراقتصادی جامعه

و فرهن ایران همانطور که مطلع هستید، طبق ماده 62 قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی،اجتماع حسابداران رسم
جمهوری اسلام ایران، به دولت اجازه داده شده است دارائیهای ثابت شرکتهای دولت،را که صددرصد سهام آنها متعلق به
دولت و یا متعلق به شرکتهای دولت مذکور هستند، در دوران برنامه سوم توسعه،یبار مورد تجدید ارزیاب قراردهد و مبالغ

حاصل از تجدید ارزیاب شرکتهای یاد شده مشمول پرداخت مالیات بردرآمد و سایر انواع مالیاتها نم شود، ضمناً آیین نامه
اجرائ موضوع ماده مذکور بشرح مصوبه شماره 14833 /ت 23963 ه مورخ 6 / 4 / 1380 به تصویب هیات محترم دولت

رسیده و به واحدهای مالیات ابلاغ گردیده است. حال از آنجا که برخ شرکتهای مشمول ماده 62 فوق الذکر مبادرت به تجدید
ارزیاب مینمایند و ترتیبات مربوط به استهلاک مابه التفاوت حاصله از این تجدید ارزیاب تاثیرمستقیم روی میزان درآمد مشمول

مالیات خواهد داشت، لزوماً متذکرمیشود که طبق ماده 4 آیین نامه مصوب پیش گفته ماخذ استهلاک و تاریخ شروع محاسبه
استهلاک تابع مقررات قانون مالیاتهای مستقیم وبراساس نرخ جدول استهلاک قانون مزبور خواهد بود. از طرف چون قانون
مالیاتهای مستقیم وفق مصوبه مورخ 27 / 11 / 80 مجلس شورای اسلام مورد اصلاح واقع و حسب اصلاحیه اخیر (ماده

151) جدول استهلاکات از ابتدای سال جاری به جای هیات دولت بایست به تصویب وزیر اموراقتصادی و دارائ برسد،علیهذا
توجه داشته باشند که دارائیهای خریداری یا تجدیدارزیاب شده درسال 1381 و سنوات بعد میباشد براساس جدول استهلاکات
جدید که هم اکنون دردست تهیه توسط مسئولین سازمان امورمالیات کشور است، مورد استهلاک واقع شوند و گرنه استهلاک

دارائیهای مزبور مطابق جداول و مقررات گذشته فاقد محمل قانون ی خواهد بود و دراین راستا، تاکید مینماید که شرکتهای
تابعه وزارت نیرو نیز مشمول همین قاعده بوده و چنانچه شرکتهای اخیر هزینه استهلاک مورد بحث را با مدت یا نرخ جدول

سابق محاسبه و ثبت نمایند و میزان آن مغایر با جدول مقرر آت باشد، مابه التفاوت هزینه استهلاک دراحتساب درآمد مشمول
مالیات قابل قبول نخواهد بود./

طهماسب مظاهری

 بسمه تعال

سازمان اموراقتصادی و دارائ استان

 مالیات شورای عال

مالیات اداره کل دفتر فن

 انتظام دفتر هیات عال

دبیرخانه هیات های موضوع ماده 251 مرر

مالیات انتظام دادستان

دانشده اموراقتصادی 

پژوهشده اموراقتصادی 

به منظور اجرای صحیح مقررات و تبیین تغییرات که طبق اصلاحیه مصوب 27 / 11 / 1380 قانون مالیاتهای مستقیم به عمل
آمده،موارد زیر را جهت رسیدگ و تشخیص درآمد مشمول مالیات عملرد سال 1380 اشخاص حقوق یادآوری م نماید:
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1- نظر به اینه باتوجه به ماده 273 الحاق اصلاحیه فوق کلیه اشخاص حقوق که شروع سال مال آنها از اول فروردین ماه
1380 به بعد م باشد صرفاً از لحاظ ترتیب رسیدگ و نرخ مالیات مشمول مقررات اصلاحیه مصوب 27 / 11 / 1380 قانون
درقبل و یا بعد از سال 1380 واقع م اشخاص حقوق از سال مال باشند بنابراین درمواردی که قسمت مالیاتهای مستقیم م

شود نات مرتبط با نحوه اجرای صحیح سایر احام مالیات قانون مالیاتهای مستقیم مربوط به قبل و یا بعد از اصلاحیه اخیر را
به شرح زیر متذکرم گردد.

الف‐ اشخاص حقوق که شروع سال مال آنها قبل از 1 / 1 / 1380 است ازنظر نرخ مالیات و سایر مقررات تابع قانون قبل از
اصلاحیه اخیر خواهندبود.

ب – اشخاص حقوق که سال مال آنها عملرد سال 1380 (1 / 1 / 1380 ال 29 / 12 / 1380) است از نظر نرخ مالیات و
ترتیب رسیدگ از نظر سایر احام در مورد تعیین درآمد مشمول مالیات ازجمله اعمال معافیت ها تابع قانون قبل از اصلاحیه
اخیر خواهند بود . در مواردی که درآمدهای طبق مقررات مربوط دارای نرخ جداگانه ای م باشد، ازجمله درآمدهای مشمول
مالیات مقطوع موضوع مواد 59 و 77 و 143 قانون نرخ مقطوع مربوط به سال تعلق مالیات یا وقوع فعالیت یا رویداد مال
اعمال خواهد شد. ضمناً آن قسمت از درآمد حاصل از باز و بفروش ،نقل و انتقال سهام خارج از بورس وصرف سهام که

درسال 1380 تحصیل شده باشد،مشمول مالیات مقطوع نخواهد بود. دراین صورت درآمد مزبور به سایر درآمدهای شرکت
اضافه شده و مشمول نرخ موضوع ماده 105 اصلاح خواهد بود. بدیه است،منظور ازترتیب رسیدگ مقرر درماده 273 یاد

شده رعایت مفاد مواد 237 ال 243 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب اسفند ماه 1366 و اصلاحیه های بعدی آن است.

2- جمع درآمد مشمول مالیات اشخاص حقوق که شروع سال مال آنها از اول فروردین ماه 1380 به بعد م باشد وفق
مقررات ماده 105 اصلاح قانون به نرخ بیست و پنج درصد (25 %) مشمول مالیات م باشد.

3- نظر به اینه به موجب اصلاحیه اخیر نرخ 10 % مالیات شرکت موضوع بند د ماده 105 و معافیت 15 % سود سهام
پرداخت یا تخصیص طبق تصمیم ارکان صلاحیتدارشرکت موضوع قسمت اخیر ماده 143 قانون مالیاتهای مستقیم قبل از
اصلاحیه حذف گردیده،لذا اعمال معافیت های موضوع ماده 143 (قبل از اصلاحیه اخیر) در مورد شرکتهای که سهام آنها

طبق قانون مربوط از طرف هیات پذیرش برای معامله دربورس قبول شده و سال مال آنها از 1 / 1 / 1380 به بعد شروع شده
است،موضوعیت ندارد.

4- به موجب مقررات ماده 143 اصلاح، شرکت های که سهام آنها طبق قانون مربوط از طرف هیات پذیرش برای معامله در
بورس قبول م شود، درصورت که کلیه نقل وانتقالات سهام آنها بعد از تاریخ پذیرش از طریق کارگزاران بورس انجام و دردفاتر
قانون ی شرکت نیز ثبت گردد از سال پذیرش دربورس و فارغ ازتاریخ پذیرش آن تا سال که از فهرست نرخ ها در بورس حذف

نشده اند معادل ده درصد (10 %) مالیات هرسال آنها بخشوده م شود. معاملات سهام خارج از بورس قبل ازتاریخ پذیرش،
سبب محرومیت از معافیت مقرر درسال پذیرش نخواهد بود. این بخشودگ برای سال که از سهام از فهرست نرخ ها در بورس

حذف م شود، فارغ ازتاریخ حذف آن قابل اعمال نخواهد بود.

5- طبق تبصره (1) ماده 143 اصلاح ازتاریخ 1 / 1 / 1381 نقل وانتقال سهام وحق تقدم سهام شرکتها و همچنین سایر اوراق
بهاداری که در بورس معامله م شوند حسب مورد مشمول مالیات مقطوع به نرخ نیم درصد (5 %) ارزش فروش آنها م باشند

و ازاین بابت وجه دیری به عنوان مالیات بردرآمد مطالبه نخواهد شد. کارگزاران بورس ملفند مالیات مزبور را به هنام
هرانتقال از انتقال دهندگان وصول و به حساب تعیین شده از طرف سازمان امورمالیات کشور واریز وظرف مدت ده روز از

تاریخ انتقال رسید آنرا به همراه فهرست حاوی تعداد و مبلغ فروش مورد انتقال به اداره امور مالیات ذیربط ارسال دارند.
کارگزاران ذیربط درصورت تخلف از انجام وظایف مذکور به استناد ماده 199 قانون مالیاتهای مستقیم علاوه بر مسئولیت
تضامن که با مؤدی در پرداخت مالیات خواهند داشت، حسب مورد مشمول جرائم مقرر درماده مذکور نیز خواهند بود.
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6- به موجب مقررات تبصره (2) الحاق ماده 143 قانون مالیاتهای مستقیم از تاریخ 1 / 1 / 1381،نقل وانتقال سهام و حق
تقدم سهام شرکت های سهام که خارج از بورس انجام م گیرد و همچنین سهم الشرکه شرکاء در سایر شرکتها،مشمول

مالیات مقطوع به میزان چهاردرصد (4 %) ارزش اسم آنها م باشد و انتقال دهندگان سهام و سهم الشرکه و حق تقدم سهام
ملفند قبل از انتقال،مالیات متعلق را به حساب سازمان امورمالیات کشور (اداره امورمالیات ذیربط) واریز کنند و بابت نقل و

انتقالات مذکور وجه دیری به عنوان مالیات بردرآمد مطالبه نخواهد شد. این نرخ مقطوع به نقل و انتقالات فوق الذکر که قبل از
تاریخ 1 / 1 / 1381 صورت گرفته است قابل تسری نخواهد بود. ادارات ثبت یا دفاتر اسناد رسم ملفند قبل از ثبت تغییرات با
تنظیم سند انتقال حسب مورد گواه پرداخت مالیات متعلق را از اداره امورمالیات مربوط اخذ و ضمن درج شماره و تاریخ ان

در دفتر ثبت و سند انتقال، گواه مزبور را ضمیمه پرونده مربوط نمایند.

7- با عنایت به مقررات تبصره (3) الحاق ماده 143 قانون مالیاتهای مستقیم، در شرکتهای سهام پذیرفته شده در بورس،
اندوخته صرف سهام که ناش از مابه التفاوت ارزش اسم سهام منتشره و قیمت فروش آنها م باشد مشمول مالیات مقطوع

به نرخ نیم درصد (5 /. %) است و به این درآمد مالیات دیری تعلق نخواهد گرفت، این نرخ مقطوع به اندوخته صرف سهام
اشخاص قبل از 1 / 1 / 1381 قابل تسری نخواهد بود. شرکت های مذکور ملفند ظرف س روز (30 روز) از تاریخ ثبت

افزایش سرمایه خود در اداره ثبت شرکتها و یا ثبت در دفاتر قانون ی شرکت (هرکدام زودتر باشد) مالیات متعلقه را محاسبه و
به حساب مالیات تعیین شده از طرف سازمان امورمالیات کشور (اداره امورمالیات ذیربط) واریز کنند. اندوخته صرف سهام

که طبق مقررات فوق مالیات آنها محاسبه و پرداخت م شود ودرهنام تقسیم یا انتقال به حساب سرمایه یا سود و زیان
مشمول مالیات دیری نم باشد.

8- در شرایط که شرکتهای خارج از بورس برای افزایش سرمایه خود، نسبت به عرضه و پذیره نویس سهام جدید که حق تقدم
آن از سهامداران سلب شده،اقدام و سهام جدید را به قیمت پیش از بهای اسم به فروش برساند، مازاد بهای فروش نسبت به

بهای اسم،که همان اندوخته صرف سهام بوده جز و ارقام درآمدهای سال یا دوره مال که صرف سهام تحقق م یابد احتساب
خواهد شد .

9- عرضه سهام به منظور پذیره نویس اولیه مشمول مالیات نقل وانتقال سهام نخواهد بود.

10- درآمد اشخاص حقوق که از محل سرمایه گذاری درشرکتهای سرمایه پذیر تحصیل م شود (سود سهام یا سهم الشرکه
دریافت)،بموجب تبصره (4) ماده 105 اصلاح قانون مشمول مالیات دیری نخواهد بود و درمحاسبه درآمد مشمول مالیات

شرکت سرمایه گذار نیز منظور نم گردد. همچنین مالیات پرداخت در شرکت سرمایه پذیر نیز به عنوان مالیات برشرکت بوده
و مقطوع تلق م گردد. در مواردی که سود سهام یا سهم الشرکه دریافت مربوط به سالهای قبل از عملرد سال 13801 / 1 /

1380 ال 29 / 12 / 1380) بوده و به موجب ماده 105 قانون قبل از اصلاحیه در شرکت سرمایه پذیر مشمول مالیات قرار
گرفته باشد، باتوجه به قسمت اخیر تبصره ماده 105 مذکور، مالیاتهای پرداخت شرکت سرمایه پذیر بابت سود سهام یا سهم

الشرکه پرداخت به شرکت سرمایه گذار به عنوان مالیات عل الحساب شرکت سرمایه گذار تلق و ازمالیات محاسبه شده قابل
کسر خواهد بود و اضافه پرداخت از این بابت نیز قابل استرداد م باشد.

11- با عنایب به مفاد ماده 146 اصلاح مصوب 27 / 11 / 1380 کلیه معافیت های مدت دار که به موجب قوانین قبل مقرر
شده است،ازجمله معافیت های موضوع ماده 132 و تبصره 6 آن (قبل از اصلاحیه اخیر) با رعایت مقررات مربوط تا انقضای

مدت به قوت خود باق است./

عیس شهسوار خجسته
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